**P**ostilla domini Hugonis Cardinalis super euāgeliū fm̄ Lucam explicit.

**R**euerēdissimi in christo patris et dñi dñi Hu- gonis tc. Cardinalis in Postillam sup euāgeliū fm̄ Johannem. Prologus.

**A**go ex ore altissimi p̄dij p̄mogenita an- te omnē creaturā: Ego feci in celis ut oraret lu- men indeficiēt: et sicut nebula texti omnē carnē. Ego in altissimis habito: et thron⁹ meus in co- lumna nubis. Verba sunt sapientiæ. i. filij: Eccl. xxiiij. a. Ex qd bus materia et diuīsio huius libri plenarie de- monstratur. In hoc siquidem libro agitur de dupli p̄cessio- ne: Una filij: altera creature/ a p̄mo fōte omniū. i. patre/ et de reductione creature rationalis ad ipsum patrem per christū mediatorē: fm̄ qd dicitur Job. xiiij. a. Nemo venit ad patrem nisi per me. Et merito: sic enī p̄ueniebat: vt sicut per verbum pater omnia considerat: ita per ipsum omnia restauraret: ut dicit Aug⁹. In primo igitur qd dicit sapientia: Ego ex ore al- tissimi prodij: notatur filij generatio: et eiusdem a patre distinc- tio. Per p̄nomen enim p̄mē personę intelligit manifeste persona filij de se loquentis. Per hāc p̄positionē ex notariis duo. i. distinctionē p̄sonalis et identitas essentialis. Cū enī om- nis p̄positio sit transitiva: ex cōmuni natura p̄positiōis notatur distinctionē personalis inter patrem et filium. Sed ite- rum quia h̄ec p̄positio ex notari habitudinē cause essentia- lis que saluat in causato: ex speciali natura huius p̄positiōis ex notatur identitas essentialis inter patrem et filium. Per os autem altissimi fm̄ p̄triam rationem intelligendi no- tas pater: penes quem residet auctoritas principij: per quā ipse est ens a nullo et p̄ncipiū aliorum. Nec per hoc ponitur ordo in trinitate: vt pater sit maior: filius minor: sp̄uſancus mīnus: vt mentis sunt nestorius et arrius: nō forte ordo na- turę: sic dicit Aug⁹. Qui ordo non ponit gradus in personis fm̄ essentiam: sed tñ ordinem personarū fm̄ p̄rietates per- sonales quibus personę admīnūcēt distinguunt: vt p̄sona pa- tris sit que a nullo est et a qua alia: persona filij que ab alio est et a qua alia: persona sp̄uſanci que ē ab alia/ et a qua nulla: Et fm̄ hunc ordinem p̄rietatis dicitur pater altissimus: nec tñ filius vel sp̄uſanci inferior illo: sicut dicit Hilari⁹. Cui⁹ ratio talis est: quia in patre est p̄pria notio dignitatē principij: cui nulla p̄ correlationē respondet in filio vel spiritu sancto p̄prietatas: que notet inferioritatem. Item per hoc qd ponitur ibi os cum verbo p̄deūdi cum dicitur: Ego ex ore prodij: notatur diuīna natura p̄rou est in patre: fm̄ quam cōsiderationē ipsa est p̄prie effundens verbum quasi fons ri- vulum eiusdem nature. Sic enī probat Anselmus cōtra gre- cos in libro de processione sp̄uſanci: unitatem essentię in tri- bus personis. i. per exemplum fōtis qui derivatur in rūum/ et colliguntur in lacum/ et semper manet aqua eiusdem essentię vel nature: cum tñ non possit dici fons est riūlus vel lacus: vel riūlus est fons vel lacus: vel lacus est fons vel riūlus. Et bene dicit: Ex ore prodij: nō ex natura vel essentia: quia verbi et sapientiæ manifestatio p̄prie est ab ore. Per prodij au- tem notat exitus verbi a patre. Et ita in hoc verbo: Ego ex ore altissimi prodij: notatur expresse prima pars huius libri: in qua agitur de eterna generatione filij a patre. Per hoc qd sequitur: Primogenita ante omnē creaturā notat quidā or- do: si tñ ordo debeat appellari inter verbi generationē eternā de patre et exitum creature a patre per verbum ab eterno ge- niū. Eternitas enī in ratione mensurę prior est quo et tem- pore: sic dicit Boetii in libro de consolatione. Est enī eternitas mensura sine principio et fine. Eum est mensura sine fine/ nō sine principio. Tempus est mensura habens finem et princi- plū. Et sic considerata eternitas in ratione mensurę habet quēdam ordinem ad eū qd sua duratiōe includit et eū tem- pus. Et hic ordo notatur per hoc nomen/ primogenita: Non enī dicimus qd notat ordinem filij procedentis ad creaturam procedētem: sed mensurę generationis filij ad mensuram tem- poralis processionis creature a patre per verbum. Et hoc idē significat h̄ec p̄positio ante. Nō enī dicit ipsi/ sed genitatis S. G. durationē. Enī

## Prologus

**G**durationem. Unde sensus est: *Ego prodixi a patre primogenita ante omnem creaturam: id est sum genita ab eterno a patre a quo per me temporaliter processit omnis creatura.* Et ita per hoc conuenienter notatur secunda pars huius libri: in qua agitur de fluxu creaturarum a patre per verbum. Et incipit ibi: *Omnia per ipsum facta sunt.* Per hoc quod sequitur: *Ego feci in celis ut ostiretur lumen indeficiens notatur tertia: et quarta: et quinta: et sexta pars huius libri: in qua agitur de temporali verbni nativitate et alijs tribus.* Sicut enim dicit Iohannes damascenus: *Celum est continentia visibilium et invisibilium creaturarum: Nam extra celum nulla creatura est.* Solus deus non includitur celo propter infinitatem sue imminutatem suę essentie: *Hoc est in seipso modo sicut antequam fieret mundus: et hoc soli deo conuenit: sicut vult Augustinus.* In celo igitur materiali intelligitur corporis ecclesia: que claudit visibilitate quantum ad partem militarem: et invisibilitate quantum ad partem triumphantem. *Ortum autem luminis in celo materiali videmus quadruplicem.* Primus est ortus solis qui ex se lumen habet et alias stellas sua claritate illuminat. Unde per ortum solis significatur ortus christi temporalem: qui ex claritate sue divinitatis illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. Item aliud est ortus luminis in celo materiali: id est lumen: que lumine habet a sole et dat ipsum alijs illuminando inferiora. Item est tertius ortus luminis in celo: id est luciferi: qui habet lumen a sole clarior ceteris stellis: quia vicinitus illuminatur a sole: Sed non dat ipsum lumine receptum alijs: quia non illuminat irradiando inferiora: sed tamen ostendit solem qui illuminat orbem terrae esse in ianuis. Item est quartus ortus luminis in celo scilicet stellarum minorum: que quidem lumen recipiunt a sole: sed non transfundunt alijs: sed neque sicut lucifer lumen solis vicinum esse ostendunt: sed tamen simili lumen acceptum a sole fulgent. Per hoc quadruplex lumen significant ea que in quatuor partibus continentur. Nam in tertia parte agitur de temporali nativitate christi: que per ortum solis significatur. Per ortum luciferi significatur ortus iohannis baptiste: qui christum in ianuis esse ostendit: de quo agitur in quarta parte: ibi: *Fuit homo missus tecum.* Per ortum lunae que lumen recipit et transfundit significatur vocatio apostolorum: qui gratiam a christo receptionem transfuderunt alijs predicando sanando miracula faciendo. Unde eis dixit dominus: *Eos etsi lux mundi: Matth. v. b.* Item in eodem: *Sicut lucet lux vestra coram hominibus ut videant opera vestra bona tecum.* Et de hoc agit in quinta parte: que incipit ibi: *Conuersus autem iesus et videt eos sequentes se dicit eis: quid queritis tecum?* In sexta parte agitur de predicione christi et miraculis eius: que communiter pertinet ad omnes homines saluandos: quod significatur in ortu stellarum: de quo dicitur in psalmis: *Lux orta est in*

Iohannes lumen a christo recipiens ostendit lumen eius: alij  
quo recipientes nihil ostendunt sed tamen in seipsis fulgent per  
fidem. Sequitur. Indeficiens: in quo notatur quod non deficit alij  
quod predictorum lumen: De quo agitur in septima parte huius  
libri: que incipit. xiiij. ca. ibi: Ante diem festum pasche:  
Ibi enim incipit rogare et facere, pro constata et ideficiencia omni-  
um electorum. In octava parte agitur de passione christi: quod  
notatur per hoc quod sequitur in themate: Ego sicut nebula te-  
xi omnem carnem: id est virtute divinitatis latentis in carne  
eleuaui omnem hominem a terra: id est a terrenis defectibus: si-  
c ut nebula virtute latentis caloris et levitatis eleuatur sursum  
a terra. Postea sequitur. Ego in altissimum habitus: et thronus  
meus in columna nubis. Hic significat excellentissimus statu  
humani nature quem habuit christus in resurrectione: et ha-  
bitus est in iudicio: quod intelligit per thronum. Et de hoc agi-  
tur in nona parte: que incipit. x. ca. ibi: Una autem fab-  
haci et cetera. Et ita in vniuerso in nouem partes dividitur liber  
iste. Prima est de eterna verbi generatione. Secunda de exi-  
tu creaturarum a deo creatore. Tertia de verbi incarnatione et  
quod sit exitus ille creaturarum. Quarta de persecuzione ubi. i. de lo-  
hanne. Quinta de vocacione apostolorum. Sexta de doctrina et  
miraculis christi et apostolorum communiter. Septima de confir-  
matione electorum: que appellatur magnus sermo domini. Octa-  
ua de passione. Nonna de resurrectione et apparitione. Sic  
patet materia et divisio siue continentia huius libri. Interea  
nem autem auctor: id est iohannis euangelista qui hunc li-  
brum scriptus determinat Hieronimus in prologo quem toni libro  
premit: qui sequitur.

## **Explicit Prologus auctoris.**

Eiusdem reverendissimi patris dñi Hugonis  
Cardinalis rc. Prologi sancti Hieronymi eu-  
gelium s̄m Johannem: Expositio.

**I**ec est iohannes  $\tau\zeta$ . Iste prologus hieronymi dicitur in sex partes. In prima commendat iohannem a multis gratiis quas a deo accepit. In secunda commendat eundem ab excellentia intelligentie et scripture super quam a verbi divinitate et eternitate incipit: ibi: **D**enique manifestans  $\tau\zeta$ . In tercia parte determinat Hieronimus locum ubi iohannes scripsit euangelium suum et ordinem scribendi fini hunc in omnibus libris suis: ibi: **H**oc autem euangelium scripsit. In quarta parte ostendit Hieronimus prerogativa iohannis in exercitu a corpore respectu aliorum: qui omnes per passionem exierunt a corpore ipse autem absque dolore: ibi: **E**t hic est iohannes  $\tau\zeta$ . In quinta determinat quando scripsit hoc euangelium iohannes, scilicet post omnes alios euangelistas et post redditum de exilio: ibi: **T**unc post omnes  $\tau\zeta$ . In sexta ostendit quare ipsum non exposuit hoc euangelium et ordinem eius ad alios libros iohannis: ibi: **Q**uorum tamen  $\tau\zeta$ . Comendat ergo Hieronimus iohannem: Primo a noice: secundo ab officio: tertio a dignitate: quartio a virginitate. Dicit ergo: **A**dic eum iohannes. Hieronimus scripsit euangelium: b **E**st iohannes, id est iohannes, i. quod est gratia non solum generalis quam gratia facit deo: sed specialis quam familiarior fuit christi filio et singulariter: quod ergo virginem custodiendam suscepit: et supra predictum dicit in cetera recubuit: ubi per ceterum aquam scientie plementum.

**Incipit Prologus Hieronymi ieuagelii secundum Iohannem.**

**H**ic est iohānes euāgeli  
sta vn'ēr discipul'dñi:  
qui virgo elect'a deo ē.

**na est esse discipulum christi: quem tñ iudicet et multi etia chris-  
tiani renunt.** **Cf. i. tr. f. Tu discipul⁹ illi⁹ sis: nos autem moysi⁹**  
**discipuli sum⁹.** **e Qui ego elect⁹ a deo ē.** **Hoc laudat  
a propositiva regnitalis.** **Ei pōt̄ diversimode legi.** **Primo sic.**